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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie hamulcowe do kół samo¬
chodów lub samolotów, działające cieczą.

Urządzenie to posiada pompę, służącą
do doprowadzania cieczy do hamulców i
dającą się wyłączać po ich uruchomieniu.

Urządzenie takie, zastosowane do sa¬
mochodów, posiada dwie pompy dla ha¬
mulców kół tylnych względnie przednich,
przyczem zapomocą odpowiednich narzą¬
dów pompa dla hamulców kół tylnych zo¬
staje wyłączana po ich uruchomieniu. W
tym celu połączenie cieczy, znajdującej się
w pompie, z przewodem, prowadzącym do
hamulca, zostaje przerwane, dzięki czemu
osiąga się pewne hamowanie również na
pochyłościach. Jako narządy tego rodzaju
służą zawory, utrzymywane normalnie w

położeniu zamkniętem i otwierane w celu
doprowadzania cieczy z pompy do hamul¬
ców po uruchomieniu drążka, powodujące¬
go działanie hamulców, poczem zawory po¬
wracają w położenie zamknięte.

W samolotach stosuje się jedną pompę,
doprowadzającą ciecz hamującą do kół,
przyczem wyłączenie pompy uskutecznia
się zapomocą odpowiedniego zaworu. Urzą¬
dzenie to może być zaopatrzone w narzą¬
dy, zwiększające prężność cieczy w prze¬
wodzie, prowadzącym od pompy do ha¬
mulca.

Na rysunku uwidocznione są dwa przy¬
kłady wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia hamulec częściowo w rzucie piono¬
wym, a częściowo w przekroju wzdłuż linji
A — A na fig. 2, fig. 2 — hamulec w rzu-



cie poziomym, fig. 3 — w rzucie poziomym
cylindry hamulca, fig. 4 — w rzucie piono¬
wym jeden z cylindrów, widziany w kie¬
runku strzałki a na fig. 3, fig. 5 — w prze¬
kroju część ryglującą drążka ręcznego ha¬
mulca, fig. 6 — odmienne wykonanie ha¬
mulca, fig. 7 — w przekroju podłużnym
pompę do hamulca według fig. 6, fig. 8 —
pompę tę częściowo w rzucie poziomym, a
częściowo w przekroju poprzecznym, fig.
9 — ręczny drążek hamulca w rzucie pio¬
nowym, a fig. 10 — w przekroju podłuż¬
nym.

Hamulec (fig. 1—5) posiada dwa cy¬
lindry 1, 2, których tłoki la, 2" są urucho¬
miane zapomocą odpowiedniego pedału
(nie przedstawionego na rysunku), podczas
gdy drążek ręczny 3 (fig. 5) służy do uru-
miania tłoka jednego z cylindrów, a mia¬
nowicie cylindra /. Cylinder 1 działa na
hamulce tylnych kół, a cylinder 2 — na
hamulce kół przednich.

Na czopach 8 (fig. 1) obracają się dwu-
ramienne dźwignie pałąkowe 4, 4n, których
jedne ramiona działają na jednoramienne
dźwignie 5, 5a, a drugie ramiona — na trzo¬
ny tłokowe 6, 6". Dźwignie 5, 5a obracają
się na wydrążonych sworzniach 7, 7a z od-
sadką, z których sworzeń 7 połączony jest
z drążkiem 3 (fig. 5), a drążek 7a — z pe¬
dałem.

Na dwuramiennych dźwigniach 4, 4n
zastosowano sprzęgła 9, 9a, przyczem
sprzęgło 9a, służące do uruchomiania ha¬
mulca kół przednich, może być sprzęgane
z sprzęgłem 9, co umożliwia uruchomianie
pedałem obu tłoków la, 2" równocześnie,
podczas gdy sprzęganie sprzęgła 9, uru¬
chomianego drążkiem 3, ze sprzęgłem 9a
nie jest możliwe, tak iż w tym przypadku
jedynie tłok Vł jest czynny.

Powierzchnia 10 (fig. 1) dźwigni 5a
działa na czop 11, połączony z drążkiem
12, zaopatrzonym w nasady 13, które uru¬
chomiają wrzeciona 14 zaworów 15 w cy¬
lindrze 1. Zawory te służą do regulowania

dopływu cieczy do cylindra, a mianowicie
są one otwarte przy uruchomianiu tłoka la.
Powierzchnia 10 przesuwa mianowicie
czop 11 tak, iż drążek 12 obraca się i o-
twiera za pośrednictwem nasad 13 zawory
15, Zawory te zaopatrzone są w przepony
16, służące do uszczelniania, i w sprężyny
17, odprowadzające zawory w położenie
normalne (zamknięte) z chwilą ustania na¬
cisku na pedał. Zawory 15 działają pod¬
czas uruchomiania obu hamulców zapomo¬
cą pedału lub hamulców kół tylnych zapo¬
mocą drążka 3 (fig. 1). W tym ostatnim
przypadku po otwarciu zaworów działa¬
niem tłoka drążek 12 zostaje obrócony w
kierunku przeciwnym kierunkowi obrotu
przy otwarciu zaworów, tak iż zawory za¬
mykają się podczas działania hamulca.
Dzięki temu połączenie cieczy w cylindrze
/ z przewodami dla cieczy jest przerwane,
a tern samem odpływanie jej z hamulców
jest niemożliwe, co powoduje że hamulce
działają równie pewnie, gdy pojazd zjeżdża
po pochyłościach. W wydrążeniu drążka 7
przesuwa się czop 18, na którego jeden ko¬
niec działa kciuk 19 (fig. 5), podczas gdy
jego drugi koniec, połączony jest z ramie¬
niem 20 (fig. 2), przymocowanem do drąż¬
ka 12. Kciuk 19 jest połączony z ryglem,
osadzonym na ręcznym drążku hamulco¬
wym, po którego zwolnieniu czop 18 prze¬
suwa się w ten sposób, że ramię 20 obraca
drążek 12 w kierunku przeciwnym obroto¬
wi przy otwieraniu zaworów. Podczas dzia¬
łania hamulców zawory są więc zamknięte.

Trzony tłoków posiadają wydrążenia 21
(fig. 1), umożliwiające odpływ powietrza z
cylindrów, które zaopatrzone są w zawory
22 (fig, 4), działające podczas powrotnego
suwu tłoków lub na końcu tego przesuwu
w celu doprowadzania cieczy do cylindrów.
Śruba 23 (fig. 3 i 4) jest wkręcona w dźwi¬
gnię 24 i wpuszczona w głowicę cylindra 1
tak głęboko, by tłok w swem skrajnem po¬
łożeniu mógł jej dotykać. Dźwignia 24 (fig.
3) waha się na czopie 25, osadzonym na



gloHÓ&f cylindrami \mi połąCK»a ifc drąż¬
kiem 26, przechodzącym wrdłui w&mąkzL-
nej ściany cylindra i połączonym z jedno-
Eamieaną dźwignią 27, obracającą się na
czepie 28. Ramię dźwigni 29 działa na
wosoiona 29 zaworów 22, a sprężyny 30
doprowadzają zawory w położenie za¬
mknięte. Rzecz oczywista, że każdy cylin¬
der może być zaopatrzony w oddzielne na¬
rządy do uruchomiania zaworów 22.

Wykonanie, przedstawione na fig. 6 —
10, nadaje się dla samolotów. Pompę 31
(fig. 6), doprowadzającą ciecz do hamul¬
ców, uruchomia się drążkiem 32. Ciecz do¬
pływa do pompy ze zbiornika 33, a narzą¬
dy 34, 34a służą do sprężania cie¬
czy.

Pompa 31 składa się z cylindra 35 (fig.
7 i 8) i tłoka 36, którego otwór 37 jest po¬
łączony z komorą 38. Otwory 39, 39a łą¬
czą tę komorę z przewodami 40, 40l, które
zaopatrzone są w zawory 41, 41a, utrzy¬
mywane normalnie w położeniu zamknię-
tem zapomocą sprężyn 42, 42a, podczas
gdy otwieranie zaworów osiąga się zapo¬
mocą hamulcowej dźwigni 32. Dźwignia ta
(fig. 9) posiada obrotowe ramię 43, zapo¬
mocą którego drążek 44 zwalnia zapadkę
45 z zazębienia 46, tak iż hamulcowa dźwi¬
gnia 32 może być przesunięta. Nasada 47
drążka 44 działa na ramię 48 dźwigni dwu-
ramiennej 49, której drugie ramię 50 dzia¬
ła na czop 51. Na drugim nagwintowanym
końcu tego czopa jest osadzona dwura-
mienna dźwignia 52, której położenie na
czopie może być regulowane zapomocą na¬
krętki, której ramiona działają na wrze¬
ciona 53, 53a zaworów 41, 41a. Z chwilą
uruchomienia drążka 32 czop 51 przesuwa
się, skutkiem czego zawory 41, 41a otwie¬
rają się wbrew działaniu sprężyn 42, 42a
i umożliwiają dopływ cieczy przez otwo¬
ry 39, 39 a; z chwilą ustania nacisku na ra¬
mię 43 zapadka 45 zazębia się o ząbki 46,
a czop 51 i drążek 49 powracają w pier¬
wotne swoje położenie wraz z zaworami

4l,\4J", Jsbfaa tom>4iają p«łi^Bfinle dlwo-
\róiW 3ft, &a z loomwą JC <

Przy Tuwiehamięaki dcąika 32 drążek
U (H. 3 ii *> dział 55 (łwora-
miennej dżwigrń 56, któassfy tjhwgfe ramię
£7 przesuwa -tł«kfl6wdółii-.-> b; xi i

Ze zbiornika 33 i(fig. &) cistz jpłynie /ck>
komary 3$V*$$ &ifi)f ajb awpi^praeiinódąm
59 i przez otwór 60 do pompy. Przepony
6/ służą do uszczelniania zaworów 41, 41a,

Zapomocą drążka 32 uskutecznia się
równomierne działanie cieczy na hamulec,
natomiast po zwolnieniu z nacisku ramie¬
nia 43 połączenie cieczy, działającej na
hamulce, zostaje przerwane.

Pompki 34, 34a umożliwiają zwiększe¬
nie prężności w przewodach 40, 40a. Pomp¬
ki te składają się z cylindrów 63 i z tło¬
ków 62 uruchomianych ręcznie lub peda¬
łem.

Zaletą tego wykonania jest możliwość
skutecznego hamowania wielkich samolo¬
tów, ponieważ wymiary pompy mogą być
wielkie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie hamulcowe, posiadające
pompę do doprowadzania cieczy za po¬
średnictwem dwóch oddzielnych przewo¬
dów do hamulców, przyczem do urucho¬
miania tłoka pompy służy dźwignia, której
ruchy są sterowane zapomocą pedału, zna¬
mienne tern, że w kanałach (39, 39a), łączą¬
cych pompę (1, 31) z przewodami, prowa-
dzącemi do hamulców, umieszczone są za¬
wory (15, 41, 41a), otwierane mechani¬
zmem dźwigniowym przy położeniu peda¬
łu, umożliwiającem obroty dźwigni hamul¬
cowej, a więc gdy hamulec zaczyna dzia¬
łać, a zamykanie — z chwilą zwolnienia
pedału, tak iż przy działaniu hamulca ciecz
w jednym przewodzie jest w zupełności
oddzielona od cieczy w przewodzie dru¬
gim, a ciecz w pompie jest oddzielona od
cieczy w obu przewodach.

— 3 —



2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że na zawory (15, 41, 41°)
działają sprężyny tak, iż zawory te po¬
wracają samoczynnie w pierwotne położe¬
nie, t. j. w położenie zamknięcia.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że każdy przewód jest za¬
opatrzony w pompkę ręczną (34, 34a), słu¬

żącą do dodatkowego sprężania cieczy w
przewodach.

William Leicester Avery.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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Ark. 2.
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Ark. 3.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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